

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh thuộc Dự án Bạn hữu Trẻ em trên địa bàn xã Sính Phình

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-TBQLDA ngày 22/5/2026 của Ban quản lý Dự án Bạn hữu Trẻ em tỉnh Điện Biên về tổ chức sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh tại các xã triển khai Dự án Bạn hữu Trẻ em tỉnh Điện Biên, UBND xã Sính Phình xây dựng Kế hoạch tổ chức sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và huy động sự tham gia của cộng đồng đối với công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em.

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi và thực hành của cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và các nhóm đối tượng đích khác, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

2. Yêu cầu

Các sự kiện đảm bảo tính thiết thực, bổ ích và huy động được sự quan tâm của lãnh đạo chính quyền địa phương và sự tham gia của cộng đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tổ chức phát động hưởng ứng sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, ngày 23/6/2026 (Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút).
- Địa điểm: tại Hội trường Nhà Văn hóa UBND xã.

(UBND xã sẽ có Giấy mời chi tiết)

2. Thành phần

- Đại biểu tuyến tỉnh: Đại diện Tiểu Ban quản lý Dự án ngành Y tế (01 đại biểu); Sở Giáo dục và Đào tạo (01 đại biểu); Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên (02 đại biểu);

- Đại biểu tuyến xã:

+ Lãnh đạo UBND xã;

+ Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội, Kinh tế xã;

+ Lãnh đạo Trung tâm Phục vụ Hành chính Công, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã;

+ Ban giám hiệu, giáo viên Trường Trung học cơ sở, Tiểu học và mầm non trên địa bàn xã: 02 người/01 trường.

+ Nhóm cộng tác viên nòng cốt (Trưởng thôn, y tế thôn, cô đỡ thôn, cộng tác viên thôn, thôn, đại sứ vắc xin).

+ Đội văn nghệ (bao gồm 02 dẫn chương trình): 14 người.

- Cán bộ tổ chức, hỗ trợ: 02 cán bộ thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Người dân các thôn trên địa bàn xã.

3. Các hoạt động (*Chương trình chi tiết đính kèm*)

- Văn nghệ tuyên truyền: Biểu diễn tại sự kiện

+ Thành phần, số lượng: UBND xã thành lập đội văn nghệ, lựa chọn các thành viên gồm có 12 thành viên, 02 người dẫn chương trình, tập luyện và biểu diễn các tiết mục văn nghệ (tối thiểu 03 tiết mục văn nghệ) và các tiểu phẩm, kịch cộng đồng tuyên truyền về tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh.

+ Nội dung luyện tập: Tiết mục văn nghệ là hát múa và kịch tuyên truyền.

(Kịch tuyên truyền tại Phụ lục II đính kèm Kế hoạch số 12/KH-TBQLDA ngày 22/5/2026 của ban quản lý Dự án BẠN HỮU TRẺ EM TỈNH ĐIỆN BIÊN).

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn và phướn đặt tuyên truyền tại nơi diễn ra sự kiện: băng rôn: 02 cái, phướn: 4 cái.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh được hỗ trợ từ Dự án BẠN HỮU TRẺ EM TỈNH ĐIỆN BIÊN do UNICEF tài trợ; việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành và hướng dẫn của Ban quản lý Dự án.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức sự kiện theo đúng nội dung, thời gian quy định.

Tham mưu thành lập đội văn nghệ; huy động các thành viên nòng cốt tham gia hỗ trợ, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền và bố trí 02 người dẫn chương trình tại sự kiện.

Chủ trì tham mưu ban hành Giấy mời; tổng hợp danh sách đại biểu tham dự; đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia theo kế hoạch.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, băng rôn, phướn tuyên truyền và các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình.

Tham mưu nội dung phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo UBND xã tại sự kiện.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

Phối hợp chuẩn bị hội trường, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi đại biểu, nước uống và các điều kiện hậu cần phục vụ chương trình.

Phối hợp bảo đảm các điều kiện về âm thanh, loa, mic, bàn ghế, điện, công tác khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức sự kiện.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

Chủ trì chuẩn bị, tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm, kịch tuyên truyền phục vụ sự kiện.

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

4. Trạm Y tế xã

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên và Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

Chỉ đạo đội ngũ y tế thôn tham gia tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Chủ trì tham mưu, phối hợp mời nhóm cộng tác viên nòng cốt (Trưởng thôn, y tế thôn, cô đỡ thôn, cộng tác viên thôn, đại sứ vắc xin) tham gia sự kiện.

Cử 01 đại diện trong nhóm cộng tác viên nòng cốt phát biểu hưởng ứng tại sự kiện.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự đầy đủ theo giấy mời.

Phối hợp tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về lợi ích của tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng theo quy định.

6. Trưởng các thôn

Thông báo rộng rãi đến Nhân dân về thời gian, địa điểm tổ chức sự kiện.

Phối hợp với y tế thôn vận động người dân tham gia các hoạt động truyền thông và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng cho trẻ em (*Mỗi thôn 02 người dân tham dự*).

* **Lưu ý:** Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 12/KH-TBQLDA ngày 22/5/2026 của Ban quản lý Dự án Bạn hữu trẻ em tỉnh Điện Biên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh thuộc Dự án Bạn hữu Trẻ em trên địa bàn xã Sính Phình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BQLDA Bạn hữu Trẻ em tỉnh Điện Biên;
- Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Các trường thuộc xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ

CHƯƠNG TRÌNH**Sự kiện truyền thông về tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh tại các xã triển khai
Dự án BẠN HỮU TRẺ EM TỈNH ĐIỆN BIÊN***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND xã Sính Phình)*

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7:30 - 8:15	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
8:15 - 9:15	Văn nghệ chào mừng, kịch tuyên truyền	Đội văn nghệ
9:15 - 9:30	- Công tác tổ chức - Tuyên bố lý do, mục đích sự kiện, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
9:30 - 9:40	Phát biểu khai mạc, phát động của đại biểu tuyến tỉnh	Tiểu ban QLDA ngành Y tế
9:40 - 9:50	Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo UBND xã	Lãnh đạo UBND xã
9:50 - 10:00	Phát biểu hưởng ứng của cộng tác viên nòng cốt	Đội tuyên truyền viên
10:00 - 10:15	Bế mạc	Ban tổ chức
10:15 - 11:00	Tham quan thực tế tại xã các hoạt động truyền thông về tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh tại xã	Ban tổ chức